Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Úloha asistenta pedagoga při podpoře žáka se sluchovým postižením

v inkluzivní škole

The role of teaching assistant during support student with hearing impairment

in an inclusive school

Monika Slavíková

Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)

Studijní obor: B ČJ-SPPG (7507R037, 7506R028)

2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Úloha asistenta pedagoga při podpoře žáka se

sluchovým postižením v inkluzivní škole potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením

vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále

potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného, nebo stejného titulu.

Praha, 29.4.2020

Děkuji své vedoucí práce PhDr. Miroslavě Kotvové, Ph.D. za odborné vedení, trpělivost,

ochotu a cenné rady, které mi věnovala během konzultací. Poděkování patří i mé rodině,

která mi byla po celou dobu velkou oporou. Velké poděkování také patří všem

respondentkám za spolupráci při získávání podkladů pro výzkumnou část práce.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na úlohu asistenta pedagoga při podpoře žáka se sluchovým

postižením. Cílem práce je zjistit a popsat úlohu asistenta pedagoga ve vzdělávacím procesu

žáka se sluchovým postižením. Zjistit postoje asistentů pedagoga k jejich profesi a také

zjistit s kým nejčastěji spolupracují asistenti pedagoga a kdo jim nabízí metodickou podporu.

Teoretická část práce se zabývá základními termíny, souvisejícími se sluchovým postižením,

zaměřuje se také na systém vzdělávání v České republice a na profesi asistenta pedagoga.

Praktická část práce se zabývá profesí asistenta pedagoga. Navazuje tak na teoretickou část

práce, a to především na kapitolu o asistentovi pedagoga. Pro naplnění výzkumného cíle byl

využit kvalitativní výzkumný design. Podklady pro výzkumné šetření byly získány

zúčastněným pozorováním, analýzou dokumentů, a především polostrukturovanými

rozhovory se sedmi respondenty, působícími na pozici asistenta pedagoga na běžných

základních školách v Ústeckém kraji. Výsledky výzkumu přinášejí informace o vnímání

profese asistenty pedagoga, o jejich úloze ve vzdělávacím procesu žáka se sluchovým

postižením a jejich přínosu pro žáky. Z výsledků výzkumného šetření je patrné, že profese

asistenta pedagoga je velmi různorodá a v českém vzdělávacím systému ještě ne zcela

upevněna. Z výzkumu jednoznačně vyplývá zjištění, že úloha asistent pedagoga je

především v podpoře a motivaci žáka. Přínos asistenta pedagoga je pro žáka se sluchovým

postižením nenahraditelný. V závěru práce jsou shrnuta zjištění výzkumného šetření a také

doporučení pro další výzkum.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the role of the teaching assistant in supporting the pupil with

hearing impairment. The main goal of this work is to find out and describe the role of a

teaching assistant in the educational process of a hearing impaired pupil. To find out the

attitudes of teaching assistants towards their profession and also to find out with whom they

often cooperate with and who offers them methodological support. The theoretical part deals

with the basic terms related to hearing impairment, it also focuses on the education system

in the Czech Republic and the profession of teaching assistant. The practical part of the thesis

is focused on the profession of teaching assistant. It follows the theoretical part of the thesis,

especially the chapter on the teaching assistant. Qualitative research design was used to

fulfill the research goal. The materials for the research were obtained by participating in

observation, analysis of documents and, in particular, semi-structured interviews with seven

respondents working as a teaching assistants at ordinary elementary schools in the Ústí

Region. The results of the research provide information on the perception of the profession

of teaching assistants, their role in the educational process of a pupil with hearing impairment

and their contribution to pupils. The research results show that the profession of teaching

assistant is very diverse and not yet fully consolidated in the Czech education system. The

research clearly shows that the role of teaching assistant is primarily in the support and

motivation of the pupil. The contribution of the teaching assistant is irreplaceable for the

pupil with hearing impairment. The conclusion of the thesis summarizes the findings of the

research and recommendations for further research.
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AP asistent pedagoga

BAHA Bone Anchored Hearing Aid

BERA kmenová audiometrie (Brainstem Evoked Response Audiometry)

DMO dětská mozková obrna

DVPP další vzdělávání pedagogických pracovníků

GDPR General Data Protection Regulation

IVP individuálně vzdělávací plán

KI kochleární implantát

LMD lehká mozková dysfunkce

OAE otoakustické emise

PO podpůrné opatření

PPP pedagogicko-psychologická poradna

RVP rámcový vzdělávací plán

SP sluchové postižení

SPC speciálně pedagogické centrum

SVP speciálně vzdělávací potřeby

ŠPP školní poradenské pracoviště

ŠPZ školské poradenské zařízení

ŠVP školní vzdělávací plán

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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Úvod

Jedním ze zásadních úkolů dnešní současné doby se stává začlenění jedinců se

zdravotním nebo sociálním znevýhodněním do majoritní společnosti. Tato skutečnost

zasáhla do výchovy a vzdělávání osob se znevýhodněním. České školství díky tomu

prodělalo a stále prodělává určité změny s tím související. Je snaha o vyrovnávání podmínek

každého dítěte a zajišťování rozvoje jeho individuálních schopností a dovedností.

Vzdělávání a výchova dětí se zdravotním znevýhodněním již není pouze v kompetenci

škol speciálních, nýbrž všech typů škol a školských zařízeních. Díky tomu se z běžných

základních škol v současné době stávají školy inkluzivní.

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na podporu ve vzdělávání, která

je v současné době velmi často zajišťována, mimo jiné, i asistentem pedagoga. Funkce

asistenta pedagoga již není zcela novinkou, i přesto jsou s jeho pozicí spojovány kontroverze

a kladeny otázky. Asistent pedagoga spolupracuje především s žákem se speciálními

vzdělávacími potřebami, s celým třídním kolektivem, s pedagogy a ostatními asistenty.

Nelze ani opominout jeho spolupráci a komunikaci se zákonnými zástupci žáka se

znevýhodněním. Asistent pedagoga má za úkol především podporovat žáka se SVP během

vzdělávacím procesu. Vytváří pro něj vhodné podmínky.

Sluchové postižení se může stát velmi lehce stigmatem. Sluchové postižení u dítěte

může často znamenat především omezené sluchové vnímání, narušenou řeč, omezenou

slovní zásobu a tím komunikační bariéru mezi jedincem se sluchovým postižením a jeho

okolím a může mít za následek nepochopení u zdravé populace. Osoby se sluchovým

postižením mohou komunikovat pomocí českého znakového jazyka, což velmi stěžuje

komunikaci s intaktní společností. Postižení u dítěte také ovlivňuje začlenění do kolektivu,

navazování a udržování vztahů.

Asistent pedagoga by měl být pro žáka s handicapem oporou. Pomáhá mu překonávat

překážky na jeho cestě za vzděláním, které mu způsobuje jeho postižení. Nabízí mu pomoc

při zvládání školních povinností a se začleněním do kolektivu. Asistent pedagoga se stává

prostředníkem mezi žákem a pedagogem.
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Asistent pedagoga pomáhá žákovi s pochopením a upevněním probíraného učiva,

přičemž se přizpůsobuje jeho individuálním potřebám. Rozvíjí oslabené oblasti žáka

a zvyšuje jeho sebedůvěru.

Cílem bakalářské práce je popsat úlohu asistenta pedagoga ve vzdělávacím procesu žáka

se sluchovým postižením.

Teoretická část práce se zabývá základními termíny, související se sluchovým

postižením, které je důležité znát. Jako například sluchové vnímání, anatomie sluchového

ústrojí, klasifikace a etiologie sluchových vad, kompenzační pomůcky a rehabilitace

sluchové vady. Následuje kapitola zaměřená na systém vzdělávání v České republice

a kapitola o asistentovi pedagoga.

Praktická část práce se zabývá profesí asistenta pedagoga. Navazuje tak na teoretickou

část práce, a to především na kapitolu o asistentovi pedagoga. Praktická část si klade za cíl

zmapovat práci asistenta pedagoga, zjistit jeho postoj ke své profesi, jeho úlohu a přínos pro

žáka se sluchovým postižením a na spolupráci asistenta pedagoga s dalšími účastníky

vzdělávacího procesu.


[…]


a na pokynech učitelů.

Ve třetí výzkumné otázce měly asistentky zhodnotit svůj přínos pro žáka se sluchovým

postižením. Otázky směřovaly na modifikaci vyučovacích metod a forem (individuální

práce, podpora motivace, pravidelná kontrola pochopení látky a prevence únavy). Svůj

přínos vidí především v podpoře (velmi často v psychické) žáka při jeho cestě za vzděláním

a rozvoji jeho osobnosti. Velkou výzvou pro asistenty je také správné zacílení vhodného

přístupu k žákovi, třídnímu kolektivu a také k pedagogům. Přínosem asistentů pedagoga je

i podpora sebevědomí a samostatnosti žáků. Asistentky se dále shodly na důležitosti

motivace a individuálního přístupu.

Posledním okruhem byla spolupráce asistenta pedagoga s dalšími účastníky

vzdělávacího procesu žáka se sluchovým postižením. Jako velmi potěšující se zdá být

zjištění, že všechny asistentky jsou v častém kontaktu s pedagogy a spolupracují s nimi při

výuce bez problémů. Také to jsou právě učitelé, kteří jim nejčastěji poskytují metodickou

podporu a na které se asistentky nejčastěji obracejí s problémem. Stejně tak spolupráce

s ostatními asistenty byla hodnocena kladně. Pohled asistentek na spolupráci s rodiči žáků

je různý. Všechny asistentky uvedly, že komunikují s rodiči různými způsoby a v různé míře,

pouze AP3 a AP4 nekomunikují se zákonnými zástupci žáka vůbec. Metodickou podporu

poskytují, jak již bylo řečeno převážně pedagogové, ale mimo ně také speciální pedagogové,

ostatní asistenti a v jednom z případů i tlumočnice českého znakového jazyka.

Není možné hovořit o „komplexním postihnutí dané problematiky“ nebo

o „hloubkovému průzkumu“, což vyplývá z malého počtu respondentů i ze zúžení pohledu

na základní školy v Ústeckém kraji. S ohledem na použitý výzkumný design – kvalitativní
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výzkum, nelze výsledky výzkumného šetření nijak zobecňovat, avšak i přes to mají svou

hodnotu a kvalitu.

Doporučení pro další výzkum

Zejména by bylo vhodné doporučit rozšíření výzkumného souboru, nejen z hlediska

počtu respondentů, ale také z hlediska lokality i mimo Ústecký kraj a z hlediska věku žáků,

se kterými spolupracuje asistent pedagoga. V tomto výzkumném šetření byla pouze jedna

žákyně z nižšího stupně, zbytek žáků byl již na vyšším stupni základního vzdělávání.

V tomto ohledu by mohla být nápomocná především speciálně pedagogická centra, ovšem

stále s ohledem na GDPR. Pomoc základních škol při výzkumu je často omezená kvůli

ochraně osobních údajů. Je ovšem jasné, že bez systémové změny nebudou ani následující

výzkumy bez problémů. Z tematického hlediska by se mohl následující výzkum zaměřit

na otázky, které byly naznačeny, nikoli však dopodrobna prozkoumány. Následující výzkum

by se proto mohl zaměřit více na modifikaci výukových metod, nebo pouze na rozvoj

komunikačních schopností žáků se sluchovým postižením. Jako zajímavé by se mohlo jevit

téma zaměřené na problémy a jejich řešení asistenty pedagoga při vzdělávání žáků se

sluchovým postižením, nebo předcházení syndromu vynoření u asistentů pedagoga.
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Závěr

Práce byla zaměřena na úlohu asistenta pedagoga při podpoře žáka se sluchovým

postižením v inkluzivní škole. Téma bylo sledováno z teoretické i praktické perspektivy.

Cílem výzkumu bylo zjistit, jakou úlohu ve vzdělávání žáka se sluchovým postižením, který

navštěvuje školu běžného typu, má asistent pedagoga. Zmapovat postoje asistentů pedagoga

k jejich profesi, s kým nejčastěji spolupracují asistenti pedagoga, kdo jim nabízí metodickou

podporu.

Výzkum byl prováděn kvalitativní formou, která spočívala především v rozhovorech

s asistenty pedagoga, zúčastněného pozorování jejich práce během výuky a také analýzou

dokumentů. Zúčastnilo se celkem 7 asistentů pedagoga z Ústeckého kraje. Výzkum hledal

odpovědi na předem stanovené výzkumné otázky: (VO1) „Jaký je postoj asistenta pedagoga

k jeho profesi?“, (VO2) „Jaká je úloha asistenta pedagoga ve vzdělávacím procesu žáka se

sluchovým postižením?“, (VO3) „Jaký je přínos profese asistenta pedagoga pro žáka se

sluchovým postižením?“ a (VO4) „S kým spolupracuje asistent pedagoga a kdo mu nabízí

metodickou podporu?“. Výsledky výzkumného šetření jsou shrnuty v podkapitole 3.6.

V podkapitole 3.7 je uvedeno shrnutí výzkumného šetření a sepsáno doporučení pro praxi.

Problematika práce asistenta pedagoga je velmi atraktivní a pestrá, v současné sobě stále

se vyvíjející. Přináší spoustu diskuzí a úvah, ať už o současném stavu, nebo o směřování této

profese do budoucna.

Asistent pedagoga představuje pro žáka se sluchovým postižením cennou podporu při

výchově a vzdělávání žáka. Zprostředkovává žákovi individuálním způsobem informace. Je

důležitý pro rozvoj komunikace a sebevědomí žáka. Podporuje zdravý třídní kolektiv

a pomáhá žákovi s handicapem navazovat a udržovat vztahy v třídním kolektivu. Asistent

pedagoga je pro žáka velmi přínosný i při komunikaci s učiteli. Je důležitou součástí

výchovně-vzdělávacího týmu na škole.

Asistent pedagoga se stal specifickou součástí začleňování žáků se sluchovým

postižením do běžných (inkluzivních) škol.
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