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Průběh obhajoby: Studentka představila teze, metody řešení a výstupy bakalářské
práce. Zabývá se úlohou asistenta pedagoga ve vzdělávacím procesu
žáka se sluchovým postižením. Shrnula východiska obsažená v
teoretické části práce. Uvedla postup řešení praktické části práce, kde
výzkumný vzorek tvořilo sedm asistentů pedagoga. Údaje autorka
získala prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Konstatováno, že v práci se vyskytují nepřesnosti formálního i
obsahového charakteru. Studentka odpověděla na dotazy zahrnuté v
posudcích. Uvedla podrobněji, co oslovení asistenti pedagoga
považovali za náročné v případě podpory žáka se sluchovým
postižením. Vysvětlila, jak se vztahují prezentované kazuistiky k
práci asistenta pedagoga. Konkretizovala přínos asistenta pedagoga v
případě žáka se sluchovým postižením. Diskuze byla zaměřena na
metodologii provedeného šetření a přínos práce pro speciální
pedagogiku. Na všechny dotazy členů komise reagovala studentka
adekvátně, bakalářskou práci obhájila.
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